gio Dachio alteri nomen erat" „*Világos-Várum* (juxta Auctorem Topographiae Regn. Hung. pag. 567) deliciarum olim, hodie excutiens squallores Turcicos oppidum, ardui praealtique montis verticem coronat Castrum: a luce sic appellatum est, quod ad XII. millaria nostratis mensurae aspectabile sit" Arx Világosvár mature Turcis subjecta est. Antonius Verantius in Epistola sua Viennae die 19. Septembris anno 1558 ad Thomam a' Nádasd Palatinum data (Katona. T. 23. pag. 62) scribit: „Tria Turcae Castella Gyulae arcis opponunt, et jam duo confecta sunt: alterum ad Világosvár in pago Syry, alterum in Erdewhegy; tertium in Varsány sub oculis fere ipsius Gyulae moliuntur" Joannes Sigismundus an. 1665. Jenönem et Világosvarum occupavit (Istvánfi pag. 281 et 292) Dum sequente anno (1666) Pertaffus et Gyulam et Jenönem arces expugnasset, videatur, ob vicinitatem, etiam Világosvarum in ejus potestatem devenisse, cum alioquin constet ex Chronico Petö ad an. 1595. pag. 138. arces Lippae finitimas utpote Jenönem, Arad. Világosvár etc. tunc fuisse a Turcis desertas, quando memorato anno Sigismundus Báthori Transilvaniae Princeps Lippam expugnavit. Verum et Jenő et Világosvár iterato Turcicum jugum subiverunt, tandem an. 1693 per Heüslerum revindicatae sunt. Cum ergo juxta praemissa Világosvarum anno 1582 fuerit in potestate Turcarum, et hostilibus incursionibus obnoxia, probabile est, memorato anno ibi typographiam nequaquam exstitisse. Ego puto librum superius a me citatum, cui praefixus est impressionis locus Világos Varinum fuisse impressum Német-Ujvarini, et novandi desiderio, loco; Német Uj, fuisse positum Vilagos, cum alioquin etiam Német Ujvarinum sit locus satis elevatus. Hanc opinionem firmat id quod Auctor Libri fue-

rit Minister V. D. Német Ujvarini, quo in loco certum est anno 1584 jam exstitisse typographiam, neque credibile sit Stephanum Beythe ad ultimos Regni fines versus Turcas misisse librum suum pro impressione, cum etiam proprius reperisset typographiam e. gr. Viennae. Dicendum ergo est Vilagos-Varinum loco Német-Ujvarini fuisse possum (sicut Neanesus Uj Sziget loco Sarvarini) et anno 1582. Joannis Manlii Typographiam jam Németh-Ujvarini exstitisse.

Visolyinum (Visoly) hodie pagus in Comitatu Abaujvariensi.

LXXI.

Valentinus Mantskovits typographus, annis 1584 et 1585 Galgocini in Comitatu Nitriensi residens, a Stephano Báthory de Ecsed Visolyinum circa an. 1586. vocatus fuit, ibique artem typographicam usque ad mortem dicti St. Báthori (1605. die 25. Julii) exercuit; nec hungaricam lingvam callebat, quod ipsem fatetur in dedicacione Indici Biblico praemissa, nec latinam, quod Stephanus Göntzi de illō conqueritur in fine libri sui, in Indice erratorum.